yy quod

Tintinnabulum, aperta, & publica praedicatione, dilectionis praecipua. Mala punicis, miraculorum opera. Cantico. 5. d. Ioan. 3. d. Ioan. 13. d. Tintinnabula, dilectionis praecipua. Esa. 53. b.

1. Ioan. 4.

Ioan. 13. b.

Exo. 4. f.

Psal. 84. b.

Superhumeralis,

misericordia.

Rationale, ueritas.

Ioan. 14. d.

Ezech. 28.

Cydaris, incomprehensibilis diuinitas.

Lamina aurea,

corona gloriae.

Psal. 8. b.

Philip. 2. d.

quod euangelicam fidem non minime delectat. Interpretatur enim Iod, principium, He, iste, Vau, & He, iste. Estque continuus literarum sensus, principium iste, & iste, Hoc (inquam) iure nos delectet, quia principium iste pater, & principium iste filius est. Patrem esse principium uidens ultrò cōsentit, Principium se quoque esse filium defendit, qui interrogantibus Iudæis, Tu quis es, Principium, ait, qui & loquor uobis. Hoc nomen profectò super omne nomen est, qui super principium nihil esse potest. Igitur octauum pontificis decus est, aurea lamina est, insculptum habens ineffabile nomen, quod dicitur sanctum domini, quia uidelicet Christo pontifici propter passionem mortis, octaua sua, id est, resurrectionis gloria coronato, nomen quod est super omne nomen pater donauit, ut in nomine Iesu omne genu flectatur, cœlestium, terrestrium, & infernorum, & omnis lingua confiteatur, quia dominus Iesus Christus in gloria est Dei patris.

Via quid mysticè significet.

Cap. VII.

Gregorius. Iob 21. b. Via Dei, pax, humilitas, patientia.

Via quid mysticè significet, diuus insinuat Gregorius, libro Moral. 15. cap. 20. exponens illud Iob, Scientiam uiarum tuarum nolumus: Via (inquit) Dei pax, uia Dei humilitas, uia Dei patientia est. Sed quia hæc omnia iniqui despiciunt, dicunt: Scientiam uiarum tuarum nolumus. Dum enim in præsentis uitæ superbunt, dum honoribus inflantur, dum etiam si non habent, appetunt, uias Dei in sua cogitatione cōtemnunt. Quia enim uia Dei in hac uita humilitas fuit, ipse hic Deus redemptor noster ad probra, ad contumelias, ad passionem uenit, & aduersa huius mundi æquanimitè pertulit, prospera fortiter uitauit, ut & prospera doceret æternæ uitæ appeti, & aduersa præsentis uitæ non formidari. Sed quia iniqui gloriam uitæ præsentis appetunt, ignominiam fugiunt, dicere memorantur, Scientiam uiarum &c. Scire quippe nolunt, quod facere contemunt. De uis rursus scriptum est: Oculi enim eius sunt in uis illius. Vias enim suas (inquit diuus Gregorius) peccator intuetur: quia sola cogitare, sola cernere nititur, quæ sibi ad commodum temporale suffragentur. Hinc etenim Paulus dicit: Omnes quæ sua sunt, quærunt, non quæ Iesu Christi. Via namque elati, superbia: uia raptoris, auaritia: uia est lubrici, concupiscentia carnalis. In uis ergo suis iniquis quisque oculos deprimit: quia solis uisus, ut per hæc animo satisfaciatur, intendit. Vnde per Salomonem dicitur: Oculi stultorum in finibus terræ, quia hoc solū tota cordis intentione conspiciunt, per quod ad finem terreni desiderij perducantur. Nequaquam uero suæ cōsiderationis obtutū in terra peccator figeret, si ad sancta sui redemptoris itinera mentis oculos leuaret. Vnde per Salomonem rursus dicitur: Oculi sapientis in capite eius: quia uidelicet sapiens quisque illum tota intentione considerat, cuius se membrum esse per fidem pensat. Has namque humanæ conuersationis uias uidere contempserat, qui dicebat, In mandatis tuis exercebor, & considerabo uias tuas. Ac si aperte spondeat, dicens: Quæ mea sunt, iam uidere refugio: quia per imitationis tuæ uiam, pergere conuersionis gressibus inardesco. Qui enim præsentis iam mundo contradicit, amoris exercitatione continua, redemptoris sui uias cordis oculis obijcit, ut mens prospera fugiat, ad aduersa præparetur, nihil quod demulcet, appetat, nihil quod deterrere creditur, pertimescat, mœrorem gaudium deputet, præsentis uitæ gaudia, dāna mœroris putet, abiectionis detrimenta non timeat, sed per hæc manentis gloriæ locum quærat. Has etenim uias sequentium monstrabat oculis ueritas, quum dicebat: Si quis mihi ministrat, me sequatur. Ad has uias tumētia discipulorum corda reuocabat, quum locum iam gloriæ quærerēt, sed eiusdem gloriæ iter ignorarēt, dicens: Potestis bibere calicem, quæ ego bibiturus sum? Confessionis quippe illius celsitudinē à dextris, sinistrisque quæsierāt, sed quanta ad hanc esset itæris angustia, non uidebant. Vnde & eorum mox oculis imitandus passionis calix obijcitur, ut uidelicet si ad sublimitatis gaudia tenderent, prius uiam humilitatis inuenirent. Quia igitur considerare peccator uias Dei negligit, sed solis in quibus carnaliter delectetur, intendit, rectè nunc dicitur: Oculi enim eius sunt in uis illius. Vix quoque actiones designant, ut habes in dictione, Gressus. Et lib. Moral. 26. cap. 8. exponēs illud Sapientiæ, In uis ostendit se illis hilariter, & omni prouidentia occurrit illis. Vix quippe ad creatorem sunt, opera considerata creatoris. Quæ dum facta cernimus, potentiam factoris miramur. In istis uis à sapientia omni nobis prouidentia occurrit: quia factoris nobis uirtus inquirēda proponitur in omne quod mirabiliter factum uidetur: & quocumque se uerterit anima, si uigilanter intendit, in ipsidem ipsis Deum inuenit, per quæ reliquit, eiusque potentiam ex eorum rursus cōsideratione cognoscit, quorum amore desecuit: & per quæ peruersè cecidit, per hæc conuersa reuocatur. Vbi enim lapsi sumus, ibi incumbimus, ut resurgamus, & quasi ibi surgendo manū cōsiderationis figimus, ubi pede amoris lubrici corruentes, negligendo iacebamus. Quia enim ab inuisibilibus per uisibilia cecidimus, dignū est, ut ad inuisibilia ipsis rursus uisibilibus inuitemur: ut quo casu anima uenit ad infima, eo gradu reuertatur ad summa: atque eisdem quibus corruit passibus, surgat, dum (sicut dictum est) illa nos ad Deum bene considerata reuocant, quæ nos ab eo malè electa diuiserunt. Et Cassiodorus, exponēs illud

Iob 24. d. Lib. Moral. 17. cap. 4. Philip. 2. c.

Prouerb. 17. d.

Eccis 2. b.

Psal. 118. k.

Idem. 12. d. Matth. 20. c.

Via, actiones, opera. Sap. 6. c. Via, opera.

Cassiodorus.

illud Psalmistæ, Vniuersæ uia domini misericordia, & ueritas, requirentibus testamentum eius, & testimonia eius: Dum sint incomprehensibiles uia domini, aptissime eas sub breuitate colligit. Quis enim opera eius enarrare sufficeret, quanta potentia cœlestia, terrenaque moderetur? Sed quum illa non potuissent enumerari, sufficienter cōprehensum est, Vniuersæ uia domini misericordia, & ueritas. Misericordia: quia præuenit cuncta bonitate. Veritas: quia omnia sub integritate dijudicat. Sed ne hoc putares communiter conferendum, sequitur quibus possint talia cōuenire: scilicet requirentibus testamentum eius, & testimonia eius. Quando singulari numero dicitur testamentum, aut uetus significatur, aut nouum. Hic ergo testamentum, nouum debemus accipere: testimonia uero præcedentium dicta prophetarum. Testes enim fuerunt sacrarum promissionum, quas dominus aduentus sui manifestatione compleuit. Et diuus Augustinus: Vniuersæ uia &c. Docebit mansuetos uias suas. Quas autem uias docebit eos, nisi misericordiam, qua placabilis est, & ueritatem, qua incorruptus est? Quorum unum præbuit donando peccata, alterum merita dijudicando. Et ideo uniuersæ uia domini, duo aduentus filij Dei, unus miserantis, alter iudicantis. Peruenit ergo ad eum tenens uias eius, qui nullis meritis suis se liberatum uidēs, deponit superbiam, & deinceps cauet examinantis seueritatem, qui clementiam subuenientis expertus est. Requirentibus &c. Intelligunt enim dominum misericordem primo aduentu, & secundo iudicem, qui mites & mansueti requirunt testamentum eius, quum sanguine suo nos in nouam uitam redemit, & in prophetis, atque euangelistis testimonia eius. Et diuus Thomas: Quolibet in opere Dei misericordiam, hoc est, defectus remotionem, & ueritatem inueniri, necesse est. Siquidem nihil Deus facere potest, quod suæ non congruat sapientiæ, atque bonitati, quo pacto debitum Deo quippiam dicitur. Præterea quicquid rebus à se conditis præbet, cōuenienti ordine, ac proportione, in quo eius consistit iustitia, dilargitur, atque distribuit. Sed opus diuinæ iustitiæ, eius misericordiam præsupponit, & in ea fundatur, ut prima eius radix. Nam quicquid creaturæ tribuitur, ex illius duntaxat bonitate proficiscitur. Et sic in quolibet Dei opere & iustitia & misericordia reperitur. Verum nonnulla opera diuinæ tribuuntur iustitiæ, quædam uero misericordiae, quod in nonnullis eius magis apparet iustitia, uel misericordia. Siquidem in impiorum dānatione eius magis conspicitur iustitia, quam misericordia, quoniam illius misericordia eorum poenam non penitus relaxat, quanquam aliquo pacto alleuiat, dum illos punit citra indignum Deum. E diuerso autem in impiorum iustificatione diuina magis conspicitur misericordia, quæ illorum culpas remittit, non tamen citra iustitiam. Nam ob dilectionem, quam tamen illis sua misericordia dilargitur, peccata condonat, dicente ipso domino: Dimissa sunt ei peccata multa, quoniam dilexit multum. Origenes autē, homilia tertia, super Exodum, exponens illud Exodi, Viam trium dierum ibimus in eremo, & ibi immolabimus domino Deo nostro: Quæ est (inquit) uia trium dierum, quæ nobis incedenda est, ut exētes ex Aegypto peruenire possimus ad locum, in quo immolare debeamus? Ego uiam illum intelligo, qui dicit: Ego sum uia, ueritas, & uita. Hæc uia triduo nobis incedenda est. Qui enim confessus fuerit in ore suo dominum Iesum, & crediderit in corde suo, quod Deus suscitauit illum à mortuis tertia die, saluus erit. Hæc ergo est tridui uia, per quam peruenitur in locum, in quo domino immoletur, & reddatur sacrificium laudis. Hæc quantum ad mysticum pertinet intellectu. Si uero etiam moralē, qui nobis perutilis est, requirimus locū, iter tridui de Aegypto proficiscimur, si ita nos ab omni inquinamento animæ, & corporis, ac spiritus conferuemus, ut quemadmodum dicit Apostolus, Integer spiritus noster, & anima, & corpus in die Iesu Christi seruet. Tridui iter proficiscimur de Aegypto, si rationalem, naturalem, moralē sapientiam de rebus mundialibus auferentes, ad statuta diuina cōuertimus. Tridui iter de Aegypto proficiscimur, si purificauerimus in nobis dicta, facta, uel cogitata. Tria sunt enim hæc per quæ peccare hoies possunt. Efficiamur mundi corde, ut possimus Deum uidere. Vis autem uidere, quod huiusmodi sunt, quæ in scripturis indicat spiritus sanctus? Pharao hic, qui est princeps Aegypti, ubi se uidet uehementius perurgeri, ut dimittat populum Dei, secundo loco hoc cupit impetrare, ne longius abeat, ne totum triduum proficiscatur, & dicit: Non longè abeat. Non uult longè à se fieri populum Dei, uult eum si non in facto, uel in sermone peccare, si non in sermone, uel in cogitatione delinquere. Non uult ut totum à se triduum proficiscantur. Vult in nobis uel unum diem suū habere, in alijs duos, in alijs totum triduum ipse possidet. Sed illi beati qui integrum ab eo triduum secedunt, & nullam in eis suam possident diem. Et homil. 6. super Exodum: Audi prophetam quid dicat: Resuscitabit nos Deus post biduum, & in die tertia resurgemus, & uiuemus in conspectu eius. Prima dies nobis passio saluatoris est, & secunda qua descendit in infernum, tertia autem resurrectionis est dies. Hoc ergo erat triduum ad quod festinabat Moyses, & contradicebat Pharao.

Quid uinea, uinumque mysticè significet.

Cap. VIII.

Vinea scripturæ sacræ latitudinē signat, & uniuersam Ecclesiam, ut inquit diuus Gregorius, libro Moral. 16. cap. 23, exponens illud Iob, Vineam eius, quem ui opprefferant, uindemiāt: YY ij Vineæ

Psal. 24. b. Testimonia, præcedentium dicta prophetarum. Augustinus. Psal. 24. b.

Thomas 1. par. 2. 2. art. 4.

Luc. 7. a. Origenes. Exod. 3. f. 8. g. Ioh. 14. a. 1. Ioh. 5. a.

2. Cor. 7. a. 1. The. 5. d.

Offe. 6. d.

Gregorius. Iob 24. b.

*Vinea, scriptura
ra sacra.*
Botrus, uirtus.
Esa. 43. d.
Cant. 8. d.
Gregorius.
Esa. 5. b.
Psal. 2. d.
Cant. 8. d.
*Botrus, Christi
stus.*
Psal. 131. b.
Rom. 9. a.
*Argentus, ter
rena substantia.*
A. 3. a.
*Millenarius nu
merus, perfe
ctio rei desi
gnat.*
A. 4. g.
Matth. 21. f.
Cant. 8. d.
Bernardus.
Cant. 1. b.
Esa. 5. b.
A. 4. f.
Matth. 21. f.
Psal. 79. b.
1. Cor. 3. b.
Ioan. 15. a.
Psal. 103. b.
Esa. 60. c.

Vinea (inquit) appellatione scriptura sacra exprimitur, quia per ueritatis sententias botros uirtutum profert. Cuius uineae dominum, id est, scripturae sacrae conditorem, quasi ui opprimunt, quia eius sensum in uerbis sacri eloquii inflectere uolenter conatur, qui dicit: Seruire me fecisti in peccatis tuis, praebuisti mihi laborem in iniquitatibus tuis. Et eandem uineam uindemiant, qui ex ea sententiarum botros, pro suae intelligentiae intentione coarceruat. Potest agri uel uineae nomine, uniuersa Ecclesia designari, quam peruersi praedicatores demetunt, & autorem eius in membris suis opprimendo, uindemiant: quia creatoris nostri gratiam persequentes, dum quosdam de illa, qui recti uidebantur, rapiunt: quid aliud, quam spicas, uel botros animarum tollunt. Et in libro Canticum scriptum est: Vinea fuit pacifico in ea quae habet populos &c. Quae uerba diuus enarrans Gregorius, hoc pacto scribit: Ipse uero pacificus noster esse dicitur, quia per ipsum Deo omne genus humanum reconciliatum est. Huic pacifico uinea fuit, quia in labore praceptorum carnalium synagogam plantauit, de qua dicitur, Vinea domini sabaoth domus Israel est. Quae uinea in ea quae habet populos extitit, quia in lege posita est, quae multos populos ad se collegit. De quibus populis dicitur: Populi meditati sunt inania. Hac uinea custodibus tradidit, quia synagogam Moyse, & ceteris patribus custodiendam subiecit. De qua bene subditur: Vir affert pro fructu eius mille argenteos. Haec uinea fructum protulit, quia ex synagoga botrus ille magnus, qui de terra promissionis allatus est, Christus uidelicet Iesus, per humanitatem processit. De quo fructu pater ad Dauid ait: De fructu uentris tui ponam super sedem tuam. Vnde & Apostolus scribit: Quorum patres sunt, & ex quibus Christus. Per argenteos uero in hoc loco omnem terrenam substantiam intelligimus, de qua Petrus eleemosynam petenti claudo dicebat: Argentum, & aurum non est mihi. Pro fructu ergo uineae uir mille argenteos affert, quia quisquis uiriliter in fide, quam suscepit, se habet, libenter mentem, & perfecte omnia terrena dimittit, ut Christum ueraciter habeat. Millenarius enim perfectus est numerus, ideo per eum perfectio rei cuiuslibet demonstratur. Hos argenteos in primitiua Ecclesia illi ferebant, de quibus in actibus Apostolorum scriptum est: Quotquot autem possessores agrorum, aut domorum erant, uendebant, & afferentes, ponebant ad pedes Apostolorum precia eorum quae uendebant. Isti congregati aliam uineam, uidelicet sanctam Ecclesiam ex seipsis construxerunt, & ut boni agricolae, sanguine suo propagauerunt, & praedicationibus usque ad fines terrae dilatauerunt, ut iam mundum penes uniuersum impleat, & fructum gratiae locata agricolis suis temporibus reddat. Vnde in Euangelio dicitur: Malos male perdet, & uineam suam locabit alijs agricolis, qui reddant ei fructum temporibus suis. De qua uinea iam bonis locata ipse pacificus dicit: Vinea mea coram me est. Coram ipso uinea sua existit, quia perditis malis agricolis, sanctam Ecclesiam per bonos doctores respectu benigno erudit. Et diuus Bernardus sermone 30. in Cantica, exponens illud Canticum, Posuerunt me custodem in uineis, uineam meam non custodiui. Si spirituali (inquit) sensu uineas Ecclesias, id est, fideles interpretemur populos, iuxta prophetam sensum, dicitur: Vinea domini sabaoth domus Israel est, incipiet fortassis elucere nobis, quomodo sponsa minime indignum sit, fieri custodem in uineis. Puto quidem, quod & non parua insuper & in hoc ipso apparebit praerogativa, si quis diligentius curet aduertere, quantum ubique per orbem in huiusmodi uineas dilatauerit terminos suos a die illa, qua Hierosolymis a filiis matris suae expugnata est, & exturbata una cum prima illa sua nouella plantatione, multitudinem dico credentium, quorum legitur fuisse cor unum, & anima una. Et ipsa est, quam modo fatetur se minime custodisse, sed non ad insipientiam sibi. Neque enim ita inde euulsa in persecutione fuit, ut non alibi plantaretur, atque alijs locaretur agricolis, qui reddant fructus eius temporibus suis. Non prorsus non perijt, sed migravit etiam, creuit, & dilatata est, tanquam cui benedixit dominus. Denique leua oculos tuos, & uide, si non operuit montes umbra eius, & arbuta eius cedros Dei. Si non extendit palmites suos usque ad mare, & usque ad flumen propagines eius. Nec mirum: Dei enim aedificatio est, Dei agricultura est. Ipse foecundat, ipse propagat, ipse putat, & purgat eam, ut fructum plus afferat. Quando nempe sua destituerat cura, uel opera, quam plantauit dextera eius? Non plane habenda neglectui, in qua Apostoli, palmites, dominus, uitis, & pater eius, agricola est. In fide plantata, in charitate mittit radices, defossa sarculo disciplinae, stercorata poenitentium lachrymis, rigata praedicatorum uerbis, & sic sane exuberans uino, in quo est laetitia, sed non luxuria, uino totius suauitatis, nullius libidinis. Hoc certe uinum laetificat cor hominis, hoc constat, & angelos uiuere cum laetitia. Ergo ex illa una uinea, quam saepe persecutionis uisa est deleuisse tempestas, quantae in uniuersa terra propagatae reflexerunt. Et in his omnibus custos posita sponsa est, ut non contristetur, quod primam uineam non custodiuit. Et infra: Quid adhuc unius uineae plangis damnum, quod tanto tibi foenore compesatum est? Pro eo quod fuisti derelicta, & odio habita, & non fuit qui per te transiret, ponam te (inquit) in superbia saeculorum, gaudium in generatione, & generationem, & suges lac gentium, & mamilla regum lactaberis, & scies, quia ego dominus saluans te, & redemptor tuus fortis Iacob. Tali itaque modo dicit se sponsa positam custodem in uineis, & quia uineam suam non custodiuit.

Vineas

Vineas quoque animas interpretor, fidem uitem, uirtutes palmites, botrum opus, deuotionem uinum. Siquidem nec palmes absque uite, nec uirtus sine fide aliquid est. Sine fide enim impossibile est placere Deo, fortasse & displicere necesse erit. Denique, omne quod non est ex fide, peccatum est. Et sermone sexagesimo tertio, exponens illud Canticum, Capite nobis uulpes paruulas, quae demoliuntur uineas: Nam uinea nostra floruit: Viro (inquit) sapienti sua uita, uinea est, sua conscientia. Nil quippe incultum, desertum uel in se sapiens derelinquet. Et infra: Soli (inquit) conuenit sapienti habere, uel potius esse uineam, qui uitam habet. Bona uinea iustus, cui uirtus uitis, cui actio palmes, cui uinum testimonium conscientiae, cui lingua torcular expressionis. Denique gloria nostra haec est (inquit) testimonium conscientiae nostrae. Vides apud sapientem uacare nihil? Sermo, cogitatio, conuersatio, & si quid aliud est, ex eo quid, nisi torum Dei agricultura, Dei aedificatio est, & uinea domini sabaoth? Quid denique illi de se perire possit, quando & folium eius non defluet? Ceterum tali uineae nunquam infestationes, nunquam insidiae deerunt. Nempe ubi multae opes, multi sunt & qui comedunt eas. Sapiens erit sollicitus seruare uineam suam, non minus quam excolere: nec sinet eam uorari a uulpibus. Pessima uulpis occultus detractor, sed non minus nequam adulator blandus. Cauebit sapiens ab his. Dabit operam sane quod in ipso est, capere illos qui talia agunt: sed capere beneficis, atque obsequijs, monitisque salutaribus, & orationibus pro his ad Deum. Non cessabit istiusmodi carbones ignis cogere super caput maledici: & item super adulatoris, quousque (si fieri potest) & illi inuidiam, & isti simulationem de corde tollat, faciens mandatum sponsi, dicens: Capite nobis uulpes paruulas, quae demoliuntur uineas.

Vinum quid mystice significet, require in dictione, Calix, & in dictione, Hydria. Et Cassiodorus exponens illud Psalmistae, Potasti nos uino compunctionis: Vino (inquit) comparata est uirtus, quae in bonum propositum studium nostrae uoluntatis immutat, & facit recta sapere, postquam se inde meruerint homines diuina largitate complere. Contra hoc humanum poculum sanitatem mentis excutiens, intromittit uerba uanitatis. Sed potus ille non oris, sed mentis est, nec humana industria preparatur, sed diuina inspiratione conceditur, sicut superius dictum est: Et poculum tuum inebrians, quam praeclarum est. Nam quid sit istud poculum, pulchre, breuiterque definitum est, id est, uinum, in quo non est ultiorum copia, sed compunctionis ubertas. Et exponens illud Psalmistae, Et uinum laetificat cor hominis: Vinum (inquit) laetificat cor hominis, quum sacramentum fuerit in sanguinem domini Iesu Christi. Hinc nos inebriari licet, sicut dictum est, Et poculum tuum inebrians, quam praeclarum est. Ipsum est enim reuera merum quod laetificat mentem, non ad quod reatum, uitiaque perducit. Ebrietas sobria, satietas felix, quae merito laetificare dicitur, quia nihil ibi culpabile reperitur. Et diuus Hieronymus, exponens illud Prouerbiorum, Date siceram in ceteris, & uinum his qui amaro sunt animo: Siceram (inquit) & uinum hoc loco supernam diuinam sapientiae consolationem dicit, quae illis est exhibenda cordibus, quae in infimis consolari refugiunt, & quicquid occurrit in praesenti, amaro suscipiunt animo: solis quae nondum uident gaudijs coelestibus, tota mente inhaerentes, iuxta eum qui dicit: Negauit consolari anima mea: memor fui Dei, & delectatus sum. Item, Date siceram in ceteris, & uinum bibere his qui amaro sunt animo. His qui pro poenitudine actuum pristinum moerore, atque tristitia deprimuntur, spiritualis scientiae uelut uinum, quod laetificat cor hominis, affluenter infundite, eosque salutaris uerbi crapula refouete: ne forte iugitate moeroris de tali desperatione demersi, abundantiore tristitia absorbeantur qui eiusmodi sunt. De uino quoque regre in dictione, Guttur, & in dictione, Vbera, &, Fauus, & Mel, & in dictione, Mustum, & malogranatum.

Quid uipera, uirga, mystice significant.

Cap. IX.

Vipera quid mystice signet, diuus insinuat Gregorius, libro Moralium decimo quinto, capite septimo, exponens illud Iob, Caput aspidum suget, & occidet eum lingua uiperarum: Aspides (inquit) paruus est serpens, uipera uero prolixioris est corporis: & aspides oua gignunt, atque ex ouis eorum filij procreantur: uiperarum autem, quum conceperint, filij earum in uentre saeuunt, qui ruptis lateribus matrum, ex earum uentribus procedunt. Vnde & uipera, eo quod ui pariat, nominatur. Vipera itaque sic nascitur, ut uolenter exeat, & cum matris suae extinctione producat. Quid ergo per aspides paruos, nisi latentes suggestiones immundorum spirituum figurantur, qui cordibus hominum parua prius persuasionibus surrepunt? Quid uero per linguam uiperarum, nisi uiolenta diaboli tentatio designatur? Prius enim leniter surrepit, postmodum uero etiam uolenter trahit. Caput itaque aspidum fugit: quia initium suggestionis occultae paruorum prius in corde nascitur, sed occidit eum lingua uiperarum: quia postmodum capta mens ueneno uolentiae tentationis necatur. Primum subtilibus consilijs, ad cor hominis immundi spiritus loquuntur, qui dum leniter persuadent, quasi uenenum aspidum fundunt. Vnde scriptum est: Oua aspidum ruperunt, & telas araneae texerunt. Qui

Vinu, deuotio.
Vinea, anima.
Vitis, fides.
Palmites, uirtutes.
Botrus, opus.
Heb. 11. a.
Rom. 14. d.
Cant. 2. d.
Vinea, uita.
Mes, conscientia.
Vinea, sapiens, iustus.
Vitis, uirtus.
Palmes, actio.
Vini, testimonium conscientiae.
2. Cor. 1. c.
Torcular, lingua.
Eccles. 5. c.
Vulpis, detractor, adulator.
Rom. 12. d.
Cant. 2. d.
Psal. 59. a.
Vinum, uirtus.
Psal. 22. a.
Psal. 103. b.
Psal. 22. a.
Prouerb. 31. a.
Psal. 76. a.
Prouerb. 31. a.
Gregorius.
Iob 20. c.
Aspides, latentes demonum suggestiones.
Vipera, uiolenta demonis tentatio.
Esa. 59. a.

yy iij runt. Qui

runt. Qui comederit de ouis eorum, morietur, & quod confotum est, erumpet in regulum. Et infra, cap. 8. Sed fortasse hæc ipsa intelligere etiam per contrariam interpretationem ualemus. Nam quia ueneno suo aspis concitè, uiperæ autem tardius occidit, per aspidè uiolenta & subita, per uiperam uerò lenis, & diuturna tētatio designatur. Vnde & illi mors in suctione capitis, uiperæ autem in lingua esse perhibetur: quia repētina tentatio sæpe inopinatā mentē mox ut fugit, interficit: longa uerò tentatio, quia praua diūtius persuadēdo suggerit, uelut ex lingua uiperæ occidit.

Virga quid mysticè significet, require in dictione, Baculus, & in dictione, Flos, & in dictione, Radix. Scribit autem diuus Gregorius libro Moral. 14. cap. 29. exponens illud Numeri, Et loquutus est dominus ad Moysen, dicens: Loquere &c. Quum Aaron sacerdotium, qui de tribu Leui fuerat, despiceret, nec digna tribus, quæ offerret holocausta, crederetur, duodecim uirgæ, iuxta duodecim tribus, in tabernaculo poni præceptæ sunt, & ecce uirga Leui uiruit, & quicquid uirtutis in munere Aaron haberet, ostendit. Quo uidelicet signo quid innuitur, nisi quod omnes qui usq; ad finem mundi iacemus in morte, quasi uirgæ reliquæ in ariditate remanemus? Sed cunctis uirgæ in ariditate remanētibus, uirga Leui ad florem redijt, quia corpus domini, ueri scilicet sacerdotis nostri in mortis ariditate positum, in florem resurrectionis erupit. Quo flore Aaron rectè sacerdos esse cognoscitur, quia hac resurrectionis gloria redemptor noster, qui de tribu Iuda, ac Leui ortus est, intercessor pro nobis esse monstratur. Ecce ergo iam uirga Aaron post ariditatem floret, sed uirgæ duodecim tribuum in ariditate remanent, quia iam quidem corpus domini post mortem uiuit, sed nostra adhuc corpora usq; ad finem mundi à resurrectionis gloria differuntur. Vnde cautè hanc eandem dilationem Iob intulit, dicens: Et in nouissimo die de terra surrecturus sum. Et Rupertus de uirgine exponit, citans illud Esaia, Et egreditur uirga de radice Iesse, & flos de radice eius ascendet &c. Quid (inquit) uirga illa, quæ neq; plātata, neq; rigata germinat, floretq; & fructum facit, nisi uirgo regia Dauidicæ stirpis, quæ iuxta fidem Euangelij, sine uirili femine Christum nobis protulit uerum florem, uerumq; decus generis humani, in quo corporaliter inhabitat omnis plenitudo diuinitatis? In illa uirga speciosæ nouitatis uetus Eux genus reuirit, in illo flore, quem peperit, carnis nostræ sylua reffloruit, in illa nuce quassa, uel fracta per lignū crucis, anima nostra nucleum uitæ inuenit: anima (inquam) nostra esuriēs inde refecta est, uitamq; recepit. Et illa quidem uirga tunc litem dirimit, querimoniasq; filiorum Israël remouit, qui contra Moysen murmurabant, & Aaron, tanquam ille sacerdotiū traxisset magis fraterno amore, quam arbitrio cœlesti. Hæc autem uirga regia, hæc flos uirginitatis, hic fructus uirginei uētris Iudaicam superbiam compescuit, percussa gente, deiecta gloria templi manufacti, palamq; fecit, quia nō carnale, sed spirituale sacerdotium deo curæ est, quia solus Christus sacerdos in æternum est, non solum taurorum, aut hircorum cædes, sed secundum ordinem Melchisedech. Et diuus Bernardus homilia secūda, super, Missus est: Quid (rogo) uirga Aaron florida, nec humectata, nisi ipsam concipientem, quamuis uirum non cognoscentem? Huius magni miraculi maius mysterium Esaia edisserit, dicens: Egredietur uirga de radice Iesse, & flos de radice eius ascendet, uirgam uirginem, florem uirginis partum intelligens. Sed tibi quod nunc in flore Christus intelligi dicitur, superiori uidetur aduersari sententiæ, qua nō uirgæ flore, sed floris fructu designari dicebatur. Noueris in eadem Aaronica uirga, quæ non solum floruit, sed & fronduit, & fructum emisit, non solum flore uel fructu, sed ipsis etiam frondibus eundem significari. Noueris & apud Moysen, nec fructu uirgæ, nec flore, sed ipsa uirga demonstrari. Illa utiq; uirga, qua feriente, aqua uel diuiditur transiuris, uel de petra excutitur bibituris. Nullū autem inconueniens est diuersis rebus, diuersis ex causis Christum figurari: & in uirga quidem potentiam, in flore uero fragrantiam, in fructu autem saporis dulcedinem, in frōdibus quoq; sedulam eius intelligi protectionem, qua uidelicet paruulos ad se confugientes sub umbra alarum suarum protegere non desinit, siue ab æstu carnalium desideriorum, siue à facie impiorum, qui eos afflixerūt. Bona, & desiderabilis umbra, sub alis Iesu, ubi tutum est refugium fugientibus, gratum fessis refrigerium. Miserere mei domine Iesu, miserere mei, quoniam in te confidit anima mea, & in umbra alarum tuarum sperabo, donec trāseat iniquitas. In hoc tamen Esaia testimonio, florem filium, uirgam intellige matrem, quoniam & uirga floruit absq; germine, & uirgo concepit non ex homine. Nec uirgæ uirorem floris læsit emissio, nec uirginis pudorem sacri partus æditio.

Quid uitta, uitis, uitrum, & uitulus, & ulmus, & umbilicus, & umbra mysticè significant. Cap. X.

Quid uitta mysticè significet, require in dictione, Labia.

Vitis quid mysticè significet, require in dictione, Vineæ, & in dictione, Palmes.

Vitrum

Vitrum quid mysticè designet, diuus ostendit Greg. libro Mor. 18. cap. 30. exponēs illud Iob, Nō adæquabitur ei aurum, uel uitrum: Auri (inquit) metallum nouimus potiori metallis omnibus claritate fulgere: uetri quoq; natura est, ut extrinsecus uisu pura, intrinsecus pspicitate perluceat. In alio metallo quicquid intrinsecus cōtinetur, absconditur: in uitro uero quilibet liquor qualis cōtinetur interius, talis exterius demonstratur, atq; (ut ita dixerim) oīs liquor in uitreo uasculo clausus patet. Quid ergo aliud in auro, uel uitro accipimus, nisi illam supernā patriā, illā beatorum ciuium societatem, quorum corda sibi inuicem & claritate fulgent, & puritate translucent? Quam Ioannes in Apocalypsi conspexerat, quum dicebat: Et erat structura muri eius ex lapide iaspide, ipsa uerò ciuitas aurum mundum, similis uitro mundo. Quia enim sancti omnes summa in ea beatitudinis claritate fulgebunt, instructa auro dicitur. Et quoniam ipsa eorum claritas uicissim sibi in alternis cordibus patet, & quum uniuscuiusq; uultus attenditur, simul & cōscientia penetratur, hoc ipsum aurum uitro mundo simile esse memoratur. Ibi quippe uniuscuiusq; mentē ab alterius oculis, membrorum corpulentia non abscondet, sed patebit animus, patebit corporalibus oculis ipsa etiam corporis harmonia, sicq; uniusquisq; tunc erit conspicibilis alteri, sicut nunc esse non potest conspicibilis sibi.

Vitulus populum signat Iudæorum, iuxta illud psalmistæ: Circudederunt me uituli multi, id est, populi Iudæorū, qui ignorato Dei iugo, incōsiderata procacitate lasciuūt, simul petulantes, & fatui, qui gressus suos nulla moderatione distinguūt, sed uagi, & penduli, ad iniqua consilia quibusdam saltibus efferuntur. Et in alio Psalmo, Tunc imponēt super altare tuum uitulos. Vitulos (inquit Cassiodorus) posuit, aut pro innocentibus adultis, quorum ætas prima est, & à iugo peccati ceruix probatur aliena, & ideo in tali uerbo permāsit, ut actum illū præteritæ legis indicaret fuisse rerum imaginem futurarum. Siue illos prædicatores Euangelij promittit, quorū imaginem in uituli figura Lucas Euangelista suscipit, qui non mugitibus aëra uerberarent, sed orbem terrarum dominicæ fidei prædicatione complerent. Siue illos magis uitulos debemus aduertere, qui animas suas in hostiam suauitatis sacris altaribus obtulerunt. Nam & pater Augustinus, quū de figuris illis Euangelicis ageretur, quodam loco ipsum dominum uitulum dicit, qui se hostiam obtulit pro salute cunctorum. Quapropter, siue de adolescentibus, siue de prædicatoribus, siue de martyribus sentiat: tales tamen propheta uitulos altaribus domini potuit promittere, quos Christianæ religioni nouerat conuenire. Et in alio Psalmo scriptum est: Et placebit Deo super uitulum nouellum, carnua producentem, & ungulas. Hic psalmodiæ uirtus exponitur, quia multo acceptior est laus puro corde fusa Deo, quam potest pecudū placere mactatio. Iste enim prioris oblationis mos fuit, ut pro peccatis offerretur nouellus uitulus. Significabat enim hæc uictima innocētis, ac nouæ uitæ munera secutura, quæ defensionē haberet in cornibus: pedū uero munimen in ungulis, per quas sæculi istius aspera, cōuersatiōe sanctissima calcaremus. Cornua producentē. Quod ait, cornua, illud significat, quia Christianorū populus per dies singulos uirtute domini semper augetur.

Vlmus quid mysticè significet, diuus insinuat Gregorius, homil. 20. in Euangelia, exponēs illud Esaia, Ponam in deserto abietem, & ulmum, & buxum simul: Quid per abietem (ait) quæ ualde crescendo ad aëris alta sustollitur, nisi hi designati sunt, qui intra sanctam Ecclesiam adhuc in terrenis corporibus positi, iam cœlestia contemplantur? Et quamuis nascendo de terra exierunt, contemplando tamen iam iuxta æthera uerticem mentis extollunt. Et quid per ulmum, nisi sæcularium mentes expressæ sunt? Quæ dum terrenis adhuc curis inseruiunt, nullum uirtutum spiritalium fructum ferunt. Sed si fructum proprium uel non habet, portare tamē uitam cum fructu solet, quia & sæculares uiri intra sanctam Ecclesiam, quamuis spiritalium uirtutum dona non habeant, dū tamē sanctos uiros donis spiritalibus plenos sua largitate sustentant, quid aliud quam uitam cum botris portant? Buxus autē quos alios designat, quæ in altum nō proficit, & quamuis fructum non habeat, uiriditatem tamen habet, nisi eos, qui intra sanctam Ecclesiam adhuc ex ætatis infirmitate bona opera ferre non ualent, sed tamen parentum fidelium credulitatem sequentes, fidem perpetuæ uiriditatis tenent.

Vmbilicus quid mysticè significet, diuus insinuat Gregorius, exponens illud Canticorū, Vmbilicus tuus crater tornatilis, nunquam indigens poculis: Vmbilicus (inquit) sanctorum prædicatorū ordo est, qui bene crater esse dicitur, quia dum per eos populus eruditur, uino spiritali ipsorum officio debriatur. Qui bene tornatilis nūcupatur, qui iuxta mores hominū uniuersos, necesse est, ut lingua prædicatoris uoluatur. Qui poculis nō indiget, quia quod alijs propinat, necesse est, ut abundantius cœteris bibat, & plenius quod dat, contineat. Et Rupertus de uirgine: Vmbilicus &c. Hoc est: O Sunamitis, o filia principis, corde, & corpore casta es, mēte, & carne integra, & incorrupta, cogitatione, & opere mūda. Hoc enim uersiculo appetitus carnalis cogitationis denegatur, qui si inesset, nunquam ueraciter diceretur umbilicus sic præcisus, imò & circūcisus, ut crater tornatilis, neq; adderetur adhuc, nunquam indigens poculis. Quid nam est umbilico non y y iij indigerē

Gregorius. Num. 17. 4.

Iob 19. d. Rupertus. Esa. 11. 4. Col. 2. b.

Bernardus.

Esa. 11. 4.

Exod. 14. Exod. 17.

Psal. 56.

Iob 23. c.

Aurum, cœlestis patria. Vitru, cœlestis patria. Apocal. 21. c.

Psal. 21. c.

Psal. 50. d. Cassiodorus.

Vitulus, innocens, adultus, prædicator, martyr, Christus.

Augustinus.

Psal. 69. g.

Gregorius. Esa. 41. c.

Abies, qui cœlestia cōteplatur.

Vlmus, mens sæcularium.

Buxus, uiriditatem fidei tenēs.

Gregorius. Cant. 7. a.

Vmbilicus, prædicatorū ordo.

Rupertus.

Ambrosius. indigere poculis, nisi non uri, uel sitire per appetitum libidinis: Et Ambrosius in epistola ad Ireneum: Umbilicus animae, ac uenter subtilis est illius, quae ascendit ad Christum, ideoque laudatur uoce spiritus dicentis, Umbilicus tuus &c. Etenim in omni doctrina tornatus, & potus spiritalis non deficiens plenitudine, & coelestium secretorum cognitione.

Gregorius. Umbra quid mystice significet, require in dictione, Obubrare, siue obubratio. Umbra autem mortis quid mystice significet, require in dictione, Mors. Et diuus Gregorius lib. Mor. 4. cap. 9. exponens illud Iob, Obscuret eum tenebrae, & umbra mortis: Per umbram (inquit) mortis obliuio debet intelligi, quia sicut mors interimit uitam, ita obliuio extinguit memoriam. Dicat igitur: Obscurent eum &c. id est, sic eum erroris sui caecitas obruat, ut nequaquam ulterius ad lucem poenitentiae per diuini respectus memoriam resurgat. Require & in dictione, Tenebrae. Et lib. Mor. 4. cap. 20. exponens illud Iob, Et umbra mortis: In scriptura (inquit) sacra umbra mortis aliquando obliuio mentis accipitur, aliquando imitatio diaboli, aliquando mors carnis. Vmbra enim mortis, obliuio mentis accipitur, quia, ut & superius diximus, sicut mors hoc quod interficit, agit ut non sit in uita: ita & obliuio hoc quod intercipit, agit, ut non sit in memoria. Vnde & recte quia Ioannes Hebraeorum populo eum cuius obliuio fuerant Deum praedicare ueniebat, per Zachariam dicitur: Illuminare his qui in tenebris, & in umbra mortis sedent. In umbra enim mortis sedere, est a diuini amoris noticia in obliuione latefcere. Vmbra mortis imitatio antiqui hostis accipitur. Ipse enim quia mortem intulit, mors uocatur, Ioane attestante, qui ait: Et nomen illi mors. Per umbram igitur mortis, eius imitatio designat, quia sicut umbra iuxta qualitatem corporis ducitur, ita actiones iniquorum de specie imitationis eius exprimuntur. Vnde & recte Esaias, quum gentiles populos ab antiqui hostis cerneret imitatione defecisse, eosque ad ueri solis ortum resurgere, quae certo futura considerat, quasi ex praeteritis narrat, dicens: Sedentibus in tenebris, & umbra mortis, lux orta est eis. Vmbra enim mortis, mors carnis accipitur, quia sicut uera mors est, qua anima separatur a Deo: ita umbra mortis est, qua caro separatur ab anima. Vnde recte uoce martyrum per prophetam dicitur: Humillasti nos in loco afflictionis, & operuit nos umbra mortis. Quos enim constat non spiritu, sed sola carne mori, nequaquam se uera morte, sed umbra mortis dicunt operiri. Quid est ergo, quod beatus Iob, ad obscurandum diem prauae delectationis, postulat umbram mortis, nisi quod ad delenda peccata ante Dei oculos, Dei & hominum mediatorum requirit, qui sola pro nobis mortem carnis susciperet, & ueram mortem delinquentium per umbram suae mortis deleret? Ad nos quippe uenit, qui in morte spiritus, carnisque tenebamur, unam ad nos suam mortem detulit, & duas nostras, quas reperit, soluit. Si enim ipse utraque susciperet, nos a nulla liberaret. Sed unam misericorditer accepit, & iuste utraque dannauit. Simplicem suam duplarem nostram contulit, & duplarem nostram mortem subegit. Vnde & non immerito uno die in sepulchro, & duabus noctibus iacuit, quia uidelicet lucem suam simplicem mortis, tenebris duplarem nostram mortis adiunxit. Qui ergo sola pro nobis mortem carnis suscepit, umbram mortis pertulit, & a Dei oculis culpam, quam fecimus, abscondit. Dicatur igitur recte: Obscurent eum tenebrae, & umbra mortis. Ac si aperte diceretur: Ille ueniat, qui ut a morte carnis, & spiritus debitores eripiat, mortem carnis non debens, soluat.

Quid unguentum mystice significet. Cap. XI.

Gregorius. Quid unguentum mystice significet, diuus ostendit Gregorius exponens illud Cantico, Et odor unguentorum tuorum super omnia aromata: Per unguenta (inquit) ipsae uirtutes, quae ex charitate oriuntur, intelliguntur. Habent quippe etiam reprobis aliquando aromata, quibus redolent, quia uirtutes quasdam possident, & bona opera perpetrant. Sed quia sine charitate uiuunt, in conspectu Dei, nulla quae faciunt, placent. Vnde in iudicio, quum dicitur: Domine in nomine tuo prophetauimus, & in nomine tuo uirtutes multas fecimus, respondebitur: Nunciamus noui uos. Discendite a me omnes operarij iniquitatis. Bene ergo unguenta Ecclesiae super omnia aromata redolere dicuntur, quia & si opera reproborum aliquando hominibus placent haec, quae sancta Ecclesia ex charitate conficit, in diuinis naribus sine cessatione redolent. Et exponens illud Cantico, Cyprum cum nardo, nardus & crocus, fistula, & cinamomum cum uniuersis lignis libani, myrrha, & aloë cum omnibus primis unguentis: Quid (inquit) per has diuersas aromatum species designatur, nisi sanctarum uirtutum odor, & profectus, qui in sanctis habetur? Ex his quippe speciebus regalia unguenta conficiuntur, ex his corporum sanitates inueniuntur. Bene igitur uirtutes animarum designant, quibus congregatis, & confectis, & bonus odor opinionis egreditur, & agris aëribus competens sanitas reparatur. Et diuus Bernardus sermone 10. super Cantica: Est unguentum (inquit) contritionis, & est unguentum deuotionis, est & pietatis. Primum pugituum, dolorem faciens. Secundum temperatiuum, dolorem leniens. Tertium sanatiuum, etiam morbum expellens. Est ergo unguentum, quod sibi conficit anima multis irretita criminibus, si quum incipit cogitare uias suas, colligat, coegerat, coteratque in mortariolo conscientiae multas ac uarias species peccatorum suorum, & intra aestuatis pectoris ollam simul omnia coquat igne quodam poenitentiae, & doloris, ut possit dicere cum propheta: Cocaluit cor meum intra me, & in meditatione mea exardescet ignis. Ecce hoc est unguentum, quo anima peccatrix suae conuersiois primordia condire debet, plagisque suis recubibus adhibere. Primum namque sacrificium deo, spiritus contribulatus. Quoad ergo non habet, tanquam pau-

per, & inops, unde sibi melius, ac preciosius componat unguentum, non negligat parare interim istud, licet de uilibus speciebus: quia cor contritum & humiliatum Deus non despiciet. Tanta autem minus uile, diuini uis apparebit conspectibus, quanto plus sibi illa uiluerit in recordatione peccatorum suorum. Tamē si illo uisibili, quo uisibiliter uncti a peccatrice corporei pedes Dei referuntur in Euangelio, inuisibile hoc, & spirituale fuisse dicimus figuratum, non omnino uile reputare poterimus. Quid enim de illo legitur? Et domus (inquit) impleta est ex odore unguenti. Peccatricis manibus distillabat, & extremis membris corporis, id est, pedibus fundebat, & tamē non usque adeo contemptibile, aut uile fuit, quoniam tota domus uis aromatum, & suauitas replet odoris. Quod si attendamus quanta in unius peccatoris conuersione fragrantia respicitur Ecclesia, & quanta fiat odor uitae ad uitam quibus poenitēs, si publice profectaque poeniteat, profectio & de hoc aequē indubitate pronunciamus, quia domus impleta est ex odore unguenti. Denique & supernas beatorum mansiones attingit poenitentiae odor, ita ut (teste ipsa ueritate) magnū gaudium sit inter Angelos Dei super uno peccatore poenitentiam agente. Gaudete poenitentes, pusillanimes confortamini, uobis dico, quos nuper conuersos de saeculo, & a uis uestris prauis excedentes, excipit mox amaritudo, & confusio animi poenitentis, ac uelut recentium adhuc uulnerum dolor nimius excruciat, & perturbat. Securē manus uestrae distillent myrrhae amaritudinē, in salubre hanc unctiōnē, quia cor contritum, & humiliatum Deus non despiciet. Non est omnino spernenda, nec uilis aestimanda huiusmodi unctio, cuius odor non solum homines prouocat ad correctionem, sed & Angelos ad exultationem inuitat. Sed est unguentum tanto isto profectio preciosius, quanto de melioribus compositum speciebus. Huius siquidem species, ne longē quaeratur, penes nos, & absque difficultate reperimus, ac de nostris hortulis talium perfacile copia tollimus, quotiescunque necessitas poscit. Quis enim non satis de proprio, quum uult, ad manus habet iniquitates, & peccata, si non dissimulat? Haec autem sunt (sicut recognoscitis) species unguenti primi, quod iam descripsimus. At uero secundi huius aromata, terra nostra nequaquam profert, sed procul, & de ultimis finibus ea nobis conquirimus. Nempe omne datum optimū, & omne donum perfectum, desursum est, descendens a patre lumine. Fit enim unguentum istud de diuinis collatis humano generi beneficijs. Felix qui ipsa sibi studiosē colligere, & ante mentis suae oculos digna cum gratiarum actione reducere curat. Profectio quum fuerint in uasculo pectoris pistillo crebrae meditationis cotusa, atque contrita, deindeque igne sancti desiderij simul decocta omnia, & demum impinguata oleo laetitiae, erit unctio longē preciosior, excellentiorque priorē. Sufficit ad probandum eius testimonium, qui ait: Sacrificium laudis honorificabit me. Nec dubium, quin excitet ad laudandum beneficiorum recordatio. Porro quum scriptura hoc solum testetur de illo alio, quia nequaquam despiciat, liquet amplius esse commendatum quod & honorificat. Denique illud pedibus apponit, hoc capitum. Si enim in Christo caput ad diuinitatem referendum est, dicente Paulo: Caput Christi Deus, Proculdubio caput ungit, qui gratias agit, quum Deum tangit, non hominem. Non quia non sit homo, qui Deus est, siquidem Deus, & homo unus est Christus, sed quia omne bonum a Deo, non ab homine est, etiam ipsum quod per hominem ministrat. Profectio enim spiritus est, qui ipsum uiuificat, caro non potest quicquam, propterea & maledictus qui spiritum suum ponit in homine, quum & si spes nostra tota merito pendet ex homine meo, non tamen quia homo, sed quia Deus est. Itaque illud pedibus, hoc capiti exhibet, quum & humiliatio contriti cordis, humilitati congruit carnis, & maiestatem decet glorificatio. En quale unguentum propositum uobis, quo se nimium tangi caput illud tremendum principatibus, non ducit indignum, imo & honoris insigne iudicat, dicens: Sacrificium laudis honorificabit me. Quomodo non est pauperis, & inopis seu pusilli cordis animae conficere istiusmodi unctiōnē, nepe cuius aromata, & species sola conscientia possidet, quae tamē de libertate spiritus, & cordis puritate descendat. Quae enim pusillanimitas est, & modicae fidei mens, rei suae familiaris tenuitate constringitur, nec ualet praeter inopia ociari ad uacandum diuinis laudibus, seu his quae laudes pariunt intuendis beneficijs. Et si quando certe conatur assurgere, confestim domesticarum necessitatum curis urgentibus reuocatur ad sua, & in se comprimere propria egestate compellitur. Et sermone 12. Sed est unguentum quod ambobus longē antecellit, & hoc appellauerim pietatis, eo quod fiat de necessitatibus pauperum, de anxietatibus oppressorum, de perturbationibus tristium, de culpis delinquentium, & postremo de omnibus quorumlibet miserorum aerumnis, etiam si fuerint inimici. Despicabiles uidentur species istae, sed est super omnia aromata unguentum quod ex eis conficitur. Sanatiuum est. Beati enim misericordes, quum ipsi misericordiam consequuntur. Igitur multae miseriae collectae, atque oculo pietatis conspiciuntur, ipsae sunt species ex quibus unguenta optima componuntur, sponsae signa uberibus, sponsi sensibus grata. Felix mens, quae talium collectione aromatum sese ditare, & impinguare curauit, infundens ea oleo misericordiae, & ardore decoquens charitatis. Quis putas est iocundus homo qui miseretur & commodat, pronus compati, subuenire proptus, dareque accipere beatus iudicans, ignoscere facili, irasci difficili, ulcisci penitus non acquiescens, & per omnia proximorum aequē ut proprias respiciens necessitates? Quaecumque es anima sic affecta, sic imbuta rore misericordiae, sic affluens pietatis uisceribus, sic te omnibus omnia faciens, sic facta ipsa tibi tanquam uas perditum, ut coeteris praesto ubique semper occurras, atque succurras, sic denique mortua

Ibidem. Luc. 7. f. Ioan. 12. d. Luc. 15. b. Psal. 50. d. Vnguentum deuotionis. Iacobi 1. d. Psal. 49. d. 1. Cor. 11. d. 1. Ioh. 6. g. Hier. 17. d. Psal. 49. d. Vnguentum pietatis. Matth. 5. d. Psal. 111. d. A. 2. o. g.

tibi, ut uiuas omnibus, tu planè tertium, optimūq; unguentum felix possides, & manus tuæ distilla-
uerunt totius suauitatis liquorē. Non exiccabitur in tempore malo, nec feruor persecutionis ebi-
bet illum, sed semper Deus memor erit omnis sacrificij tui, & holocaustum pingue fiet. Sunt
uiri diuitiarum in ciuitate domini uirtutum, quæro, an apud aliquos hæc unguenta inueniantur. Et
primus occurrit (sicut ubiq; solet) mihi Paulus uas electionis, reuera uas aromaticum, uas odorife-
rum, & refertū omni puluere pigmentario, Christi enim erat bonus odor Deo in omni loco. Mul-
tæ profectò suauitatis fragrantiam longè, lateq; spargebat pectus illud, quod sic affecerat sollicitudo
omnium Ecclesiarum. Vide enim quales species, & qualia aromata coaceruauerat sibi. Quotidie
(inquit) morior propter uestram gloriam. Et rursum: Quis infirmatur, & ego non infirmor? Quis
scandalizatur, & ego non uror? Et multis talibus, quæ uobis bene nota sunt, abūdabat diues iste in
componendis unguentis optimis. Decebat nanq; primis, & purissimis aromatibus redolere ube-
ra, quæ Christi membra lactarēt, quorum Paulus mater erat, pro certo parturiens semel & iterum,
donec Christus formaretur in eis, ac mēbra capiti suo reformarentur. Audi & de alio diuite, quo-
modo ad manum habebat electas species, de quibus optima unguenta cōficeret. Foris (inquit) non
mansit peregrinus. Ostium meum uiatori patuit. Item: Oculi mei cæco, & pes claudō. Pater eram
pauperum, cōterebam mōlas iniqui, & de dentibus illius auferēbam prædam. Si negabā quod uo-
lebant pauperibus, & oculos uiduæ expectare feci. Si comedi buccellā meam solus, & nō comedit
pupillus ex ea. Si despexi prætereuntem, eò quod non haberet indumentum, & absq; operimento
pauperem. Si nō benedixerunt mihi latera eius, & de uelleribus ouiu mearum calefactus est. Quā-
to putamus uir iste odore terram resperferat in his operibus? Singula opera, singula aromata. His
propriam repleuerat conscientiam, ut fetorem putridæ carnis internæ suauitatis exhalatione sibi
temperaret. Ioseph postq; uniuersam Aegyptum post se fecit currere in odore unguentorum suo-
rum, etiam suis uenditoribus eandem demum fragrantiam propinauit. E quidem increpatoria uer-
ba uultu proferebat irato, sed erumpēbant lachrymæ de pinguedine cordis, non iræ indices, sed
gratiæ proditrices. Samuel lugebat Saul, qui se quærebat occidere, & ad ignē charitatis, incalescen-
te pectore liquefactus, intus pietatis adeps foras emanabat per oculos. Ob bonum deniq; quem cir-
cunquaq; diffuderat suæ opinionis odorē, refert de eo scriptura, quia cognouerunt omnes à Dan
usq; Bersabee, q; fidelis Samuel propheta esset domini. Et infra: Sed recurramus ad Euangelium,
atq; aliquid quod fortè spectet, & ad hæc unguenta recurramus. Maria Magdalene, & Maria Ia-
cobi, & Salome emerunt aromata, et uenientes ungerent Iesum. Quænam ista unguenta tam pre-
ciosa, ut Christi corpori parentur, & comparētur, tam copiosa ut toti sufficiant? Neutrum quippe
duorum præcedentium aut emptum, aut factum specialiter ad opus domini, aut toto in corpore le-
gitur fuisse diffusum, sed de subito introducitur mulier, uno quidem in loco osculans pedes, &
unguento ungens: in altero uero uel ipsa, uel altera habens alabastrum unguenti, & illud mittens in
caput. Cæterum nunc emerunt aromata, ut uenientes ungerent Iesum. Emunt non unguenta, sed
aromata, & unctio in obsequium domini non facta assumitur, sed noua conficitur, nec ad ungendā
tantum aliquam corporis partem, uerbi gratia, pedes, aut caput: sed sicut, scriptum est, ut uenientes
ungerent Iesum, quod est totius complexio, non partis distinctio.

Quid ungula, siue unguis, unicornis, uolatilis, uolumen, urbs, uterus, &
uulpes, mysticè significant. Cap. XII.

Ungula quid mysticè significet, require in dictione, Equus. Et diuus Greg. exponēs illud Iob,
Terra ungula fossit: Ungula (inquit) terram fodere, est districta abstinentia carnem edomare.
Quod autem plus caro premitur, eò de cœlesti spe animus securius lætatur. Vnde effossa terra, aptè
subnequitur. Exultat audacter. Qui enim ualēter reprimat, quod impugnat, audacter exultat de his
quæ in æterna pace desiderat, tantoq; mens melius ad superna appetēda cōponitur, q̄to ab illicitis
arctius corpus edomatur. Vnde rectè per Salomonē dicitur: Diligēter exerce agrum tuū, ut postea
ædifices domū tuā. Ille quippe bene mentis domū ædificat, qui prius agrum corporis à spinis ui-
tiorum purgat, ne si desideriorū sentes in carnis agro proficiant, intus tota uirtutū fabrica, fama bo-
ni operis crescente, destruat. In ipso autem quique belli certamine positus, tantò subtilius frau-
dem hostium conspicit, quanto & districtius corpus proprium, quasi quendam hostium adiuto-
rem premit. Et in Deuteronomio scriptum est: Si ingressus fueris &c. circuncidat unguis &c. ubi
Rupertus hoc modo scribit: Iuxta sensum mysticum hoc ita facere debet ecclesiasticus uir. Mu-
lier pulchra in numero captiuorum siue inimicorum, sancta scriptura est in tractatibus hæretico-
rum. Nam & pleriq; hæretici, siue hæresiarchæ in cathedra Moyfi, imò & in apostolico culmine
federunt, & quanq; de diuinitate malè sentientes, de moribus tamen, & allegorica subtilitate utili-
ter multa dixerunt. Si ergo egressus fueris (inquit) ad pugnādū cōtra inimicos tuos, id est, si sanctū
habueris zelum contra fidei Christianæ hostes hæreticos, & tradiderit eos dominus Deus tuus in
manu tua,

manu tua, ut palmam ueritatis obtineas potenti fide, & sana doctrina, non tibi illa legis imponitur
necessitas, ut nullam, quālibet pulchram mulierē apud illos inuentā adamare non audeas, id est, ut
beas, sed omnibus probatis, quod bonū est, tenere, & à sola specie mala tibi abstinere licebit. Nam
hoc est quod nunc dicitur: Quæ radet cæsariē, & circuncidat unguis, & deponet uestem in qua ca-
circūcidere, uestemq; pulchræ mulieris mutare, est omne quod prauum, omne quod superflū est,
sacræ lectioni amputare, omnem deniq; speciem malam, id est, sensum hæreticum, cautè ac diligen-
ter auferre, ut uxorem habeas idoneam, iuxta illud: Dixi sapientiæ, Soror mea es, & prudētiam uo-
caui amicam meam. Sin autem postea non federit in animo tuo, dimittes eam liberam, nec uendere
poteris pecunia, nec opprimere per potentiam, quia humiliasti eam. Iuxta literā manifesta est æqui-
tas, iuxta anagogen uerò iudicij lectorum inhibetur mutabilitas, uidelicet qualem in Theophilo,
Alexandrinæ ciuitatis episcopo ecclesiastica reprehendit relatio. Qui quum Ioannis Constantino
politani, qui Chryostomus appellatur, esset inimicus, lectionem Origenis, cui libenter incumbē-
bat, zelo eiusdem Ioannis damnauit, tandemq; damnato Ioanne, quia se à lectione Origenis non
cohibuit, rursus ipse lectioni Origenis eiusdē incubuit. Qui dū ab aliquo fuisset interrogatus, quo-
modo ea quæ abdicauerat, rursus amplecteretur, ita respondit: Origenis libri similes sunt prato flo-
ribus pleno. Quicquid ergo bonum in eis inuenero, decerpo: si quid mihi spinosum occurrerit, hoc
quasi si pungat, omitto. Igitur si postea (inquit) non federit in animo tuo, dimittes liberam, id est, si
quamlibet circūcisam semel damnaueris, pro experimento tuo lectionem captiuam, non eadem
rursus, mutata sententia, ad tuam retrahes scholam, quia humiliasti, id est, damnasti eam, ne non tā
per rationem damnasse uidearis, quā per inuidiam.

Vnicornis quid mysticè significet, require in dictione, Cornu.

Volatilis quid mysticè significet, require in dictione, Auis.

Volumen quid mysticè significet, require in dictione, Plumbum.

Urbs quid mysticè significet, require in dictione, Ciuitas.

Uterus quid mysticè significet, require in dictione, Venter.

Vulpes quid mysticè significet, diuus insinuat Greg. lib. Mor. 19. c. 1. exponēs illud Euāgelicū,

Vulpes foueas habet: Vulpes (inquit) ualde fraudulēta sunt animalia, quæ in fossis, uel specubus se

abscōdūt, quūq; apparuerint, nunq; rectis itineribus, sed tortuosis anfractibus currūt. Noie ergo

uulpiū dolosa, atq; fraudulenta dæmonia designāt. Ac si dicat: Fraudulēta dæmonia in corde ue-

stro, id est, in cogitatione superbæ inueniunt habitationem suam: filius autem hominis ubi caput

suum reclinet, non habet, id est, humilitas mea requiem in superba mente uestra non inuenit. Et ex-

ponens illud Canticorū, Capite nobis uulpes paruulas, quæ demolunt uineas: Per uulpes (inquit)

hæretici, per uineas singulæ Ecclesiæ designantur. Sed uulpes uineas demolunt, quia per hære-

ticos Ecclesiæ à rectæ fidei uiriditate exiccantur. Quæ bene paruulæ dicuntur, quia quāuis contra

ueritatem intus superbiant, exterius tamen in uerbis humilitatem per simulationem sectan-

tur. Quæ tunc à sanctis prædicatoribus capiuntur, quando in instante altercatione sententijs uerita-

tis conuincuntur. Prædicatoribus quippe sancti aliquando canes per similitudinem dicuntur, quia

prædicationibus assiduis, quasi latratibus importunis aduersarios quosq; à grege ouium arcere ni-

tuntur. Isti canes uulpes Christo capiunt, quia ducem suum, dum fideliter diligunt, pro-

eius amore laborātes, tergiuersantes hæreticos ab inuolutionibus quæstionum, quasi à tenebris

caueis ad lucem ueritatis educunt. Et diuus Ambrosius sermone 11. in Psalmum 118. citans illud

Euangelicum de persecutoribus, Ite, dicite uulpi illi, id est, Herodī. Et alibi, quum se fraudulenter

interrogari aduerteret, dixit: Vulpes foueas habent &c. eò quod fraudulenter in terrestrium passio-

num quibusdam latibulis demorentur. Inde etiam Samson binas uulpes sibi nexuit, ad quarum

caudas alligauit faces, & dimisit eas per messes allophyllorum, per hanc figuram significans, quod

improbi, ac fraudulenti homines, & maximè hæretici liberam linguam habeant ad latrandum, sed

exitus impeditos, aut religiosa principia, finem uerò fraudis suæ incendio deputatum. Ideoq; & tre-

centas uulpes dimisit, eo quod perfidi crucis quidem se prædicatione cōmendare desiderant, sed